
D12 

 

講座番号 

D12 

講座名： 

それぞれの地域・環境に合った防災活動について 

講師名： 八木山地域再生・創生ボランティアグループ YARVOG（ヤーボジー） 

 

対象者 

未就 
学児 

小学校
1～3年 

小学校
4～6年 

中高生 大人  

実施会場 

・たまきさんサロン 

・受講団体が準備 

 （教室、講義室など） 

 

  ○ ○ ○ 

 

対応人数 10人～90人程度（応相談） 
 

参考教科 
※1  

所要時間 45分～120分程度（応相談） 

受講者が 

準備するもの 

講座の内容によって、必要な部屋の設備が

変わってきます。 
 

参考 
SDGｓ※2    

※1 学校で利用する際に参考となる教科 

※2 参考となる SDGs のゴール 

 

講座概要 地域・環境に合った防災活動について、実践・体験・ワークショップを通して学ぶ 

講座内容 ①それぞれの地域・環境にあった防災活動について考える講演・ワークショップ 

 防災先進地域八木山から様々な取り組みを紹介し、アドバイスさせていただきます。 

②さまざまなアクティビティを通して地域防災について話し合うワークショップ。学校

や地域の実情に合わせて数十種類の授業プランから組み合わせて構成いたします。 

③災害時でも水も使わず、異臭・悪臭もしない環境にやさしい携帯トイレの製作体験。お

子さんや高齢者の方にも作っていただけます。作ったトイレは、みなさんの非常時のた

めにストックいただけます。 

④八木山防災連絡会が開発したまったく新しい考えの非常食体験をしていただけます。

非常時だけでなく毎日の生活に「時短料理」としても取り入れていただける内容です

（別途材料費 300円／人がかかります） 

⑤小さい子どもたちに災害時のファーストムーブを教えるぼうさいダンスの体験 

 踊り方や解説のＤＶＤを差し上げますので地域での指導や縦割り学習等にもすぐ使え

ます。 

⑥視覚障害をもつメンバーが盲導犬と一緒にうかがって、障害者の非常時の必要や普段

からの行動について一緒に考えていきます。 

 

講師より 

コメント 

いくつかの体験や授業を組み合わせるオーダーメイドが可能です。講師にご相談くださ 

い。また上級生がぼうさいダンスを体験し、縦割り学習で下級生に伝えながら、地域・環

境に適した防災について考えるコースなどもオススメです。 

 

備考 各コース単独でも受講可能ですが、対象者に合わせて適宜組み合わせて対応いたします。

１時間授業（45分）、２時間授業（90分）など受講者にあわせて、ご相談ください。 

 


